



COMUNE DI AVIANO

Provincia di Pordenone

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, ESPROPRI E PATRIMONIO

C O P I A

Determinazione Num. Reg. Int 367 del 19/06/2024

Determinazione Num. Reg. Gen. 350 del 19/06/2024

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA INDIZIONE EX ART. 50, COMMA 1, LETT. C) DEL DLGS N.36/2023, PER LE OPERE LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO TRAMITE DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELLA STESSA_ DOLA DEMOLIZIONE; AGGIUDICAZIONE EFFICACE EX ART. 17 COMMA 5 DEL D.LGSVO 36/2023 IN FAVORE DELLA DITTA MOZZON DANIELE S.R.L._ CUP I31B21005100005 CIG B18DFD043C

IL RESPONSABILE

PREMESSO che:

- L'Amministrazione Comunale intende procedere con i lavori di adeguamento della scuola secondaria di primo grado tramite demolizione e ricostruzione della stessa;
- Con Decreto n° 5001/TERINF del 25.11.2021 prenumero 5305 la Regione Friuli Venezia Giulia – Direzione Centrale Infrastrutture e Territorio, Servizio Politiche per la rigenerazione urbana, la qualità dell'abitare e le Infrastrutture per l'Istruzione, ha concesso un contributo per l'Intervento di Adeguamento sismico tramite demolizione e ricostruzione della scuola secondaria di primo grado dell'importo di euro 4.492.275,00 fissando altresì i termini di inizio e fine lavori e rendicontazione rispettivamente al 30.09.2022, al 31.12.2025 e al 31.12.2026;
- Con Decreto n° 11543/TERINF del 01.09.2022 la Regione Friuli Venezia Giulia – Direzione Centrale Infrastrutture e Territorio, Servizio Politiche per la rigenerazione urbana, la qualità dell'abitare e le Infrastrutture per l'Istruzione, ha concesso una proroga dei termini fissandoli rispettivamente inizio lavori 30.03.2024, fine lavori 30.06.2026 e rendicontazione 30.06.2027;
- L'intera opera di Euro 6.750.000,00 è finanziata per euro 4.492.275,00 con contributo regionale di cui al Decreto n° 5001/TERINF del 25.11.2021, Euro 600.000,00 con fondi propri ed Euro 1.657.725,00 conto termico;
- Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 26.04.2022 sono stati approvati l'elenco annuale 2022 ed il programma triennale delle opere pubbliche 2022/2024 in cui sono previste, tra l'altro, le opere per l'intervento di Adeguamento sismico tramite demolizione e ricostruzione della scuola secondaria di primo grado;
- con decreto n. 60876/GRFVG del 13.12.2023 della Direzione Centrale Infrastrutture e territorio, Servizio politiche per la rigenerazione urbana, la qualità dell'abitare e le infrastrutture per l'istruzione, ha concesso un ulteriore contributo di € 673.841,25 a sostegno dell'aumento dei costi del materiale;
- con deliberazione c.c. n. 85 del 07.11.2023 avente ad oggetto "Variazione n. 8 al bilancio di previsione 2023-2025 e variazione elenco annuale opere pubbliche 2023 ed elenco triennale opere pubbliche 2023-2025" è stato aumentato l'importo complessivo di quadro economico che risulta pari a € 7.550.000,00 finanziato con contributo regionale, conto termico e fondi propri;
- Con Delibera di Giunta Comunale n.190 del 29.12.2020 è stato approvato il Progetto di fattibilità Tecnica ed Economica relativo ai Lavori di Adeguamento sismico della scuola secondaria di primo;
- Con Determinazione n. 847/131 del 05.12.2022 è stato affidato il servizio di ingegneria e architettura inerente la progettazione definitiva ed esecutiva, la direzione lavori, l'assistenza e la contabilità, il coordinamento della sicurezza nelle fasi di progettazione ed esecuzione relativo all'Intervento di Adeguamento sismico tramite demolizione e ricostruzione della scuola secondaria di primo grado in Comune di Aviano al costituendo

Raggruppamento temporaneo di professionisti di tipo misto tra Settanta7 S.r.l. (capogruppo mandataria) e Stain Engineering S.r.l. (mandante);

- Con Determinazione a contrarre n. 87/17 del 24.02.2023 veniva indetta una procedura, ai sensi degli artt. 1 e 2 lett. a) della Legge 11.09.2020 n. 120 così come modificata dall'art. 51 della Legge n.108 del 29.07.2021, per l'appalto del "Servizio di ingegneria e architettura inerente la progettazione definitiva-esecutiva, la direzione lavori, la contabilità, il coordinamento della sicurezza nelle fasi di progettazione ed esecuzione relativo, il C.R.E. dell'Intervento di **sola demolizione** della scuola secondaria di primo grado in Comune di Aviano con il criterio del prezzo più basso offerto, inferiore a quello base di gara;
- Il Comune di Aviano ha ritenuto di conseguenza di procedere all'affidamento diretto dei lavori ai sensi dell'art. 2 – lett. a) della Legge 11.09.2020 n.120 così come modificata dall'art. 51 della legge n.108 del 29.07.2021 provvedendo a chiedere una offerta sull'importo calcolato a base di gara all'Ing. Vittorio Bozzetto di Pordenone (PN) tramite il portale eAppaltiFVG, rfq_45000 – ad oggetto "Servizi tecnici demolizione scuola secondaria di primo grado" nel rispetto dei principi di cui agli artt. 40 e 58 del D.lgs. 50/2016 e nel rispetto delle disposizioni di cui al D.lgs. 82/2005;
- A seguito delle risultanze della procedura di cui al Verbale di gara del 08.03.2023 si è proceduto ad aggiudicare la gara al RTP costituito dall'Ing. Vittorio Bozzetto (capogruppo mandatario) con sede in Pordenone, Ing. Matteo Daniel (mandante giovane professionista) con sede in Pordenone, Ing. Michele Busetto (mandante) con sede in Pordenone, a fronte di un corrispettivo di Euro 34.000,14 (pari ad un ribasso del 17,514% sull'importo posto a base di gara) – oneri fiscali (CNPAIA 4% ed IVA 22%) esclusi;
- Con Determinazione Num. Reg. Gen. 137 del 20.03.2023 (Num. Reg. Int. 38 del 20.03.2023) veniva disposta l'aggiudicazione definitiva del servizio in oggetto al succitato RTP.

RICORDATO:

- che il Responsabile del Progetto (RUP) per la fase di programmazione, progettazione, affidamento e esecuzione ai sensi dell'art. 15 del D.lgs. n.36/2023 viene individuato al momento nell'ing. Marco Zanet in osservanza del principio di auto organizzazione amministrativa di cui all'art. 7 del D.lgs. 36/2023 e all'ultimo periodo del comma 2 del citato art. 15 del D.lgs. 36/2023;

- che il nominato RUP possiede i requisiti previsti dall'articolo 4 dell'Allegato I.2 "Requisiti di professionalità del RUP per appalti, concessioni di lavori e per servizi attinenti all'ingegneria e all'architettura";

DATO atto che in data 24/01/2024 con PEC prot. 0001834/A è stato consegnato il progetto definitivo/esecutivo redatto a firma dell'Ing. Vittorio Bozzetto e dell'Ing. Michele Busetto per un quadro economico di complessivi euro 318.169,38 di cui euro 250.000,00 per lavori a base d'asta e euro 68.169,38 per somme a disposizione dell'Amministrazione come di seguito riportato:

A	LAVORI	
A.1	Lavori	€
A.2	Sicurezza	€
	Totale lavori	€ 250.000,00
B	SOMME A DISPOSIZIONE	
B.1	IVA 10% sui Lavori	€ 25.000,00
B.2	Spese tecniche (compreso IVA e Oneri previdenziali) per: Progettazione, Direzione Lavori, Contabilità, CRE, Sicurezza in Progettazione ed in Esecuzione	€ 43.139,38
B.3	Indagini, rilievi, accertamenti (ante operam)	€
B.4	Fondo incentivante art. 113 D.Lgs 50/2016	€
B.5	Lavori in economia	€
B.6	Imprevisti	€
B.7	Spese per pubblicità, ANAC	€ 30,00
	Totale somme a disposizione	€ 68.169,38
	IMPORTO COMPLESSIVO	€ 318.169,38

ATTESO che a norma dell'art. 34 dell'Allegato I.7 la verifica preventiva del progetto definitivo-esecutivo finalizzata ad accertare la conformità della soluzione progettuale prescelta alle specifiche disposizioni funzionali, prestazionali, normative e tecniche contenute negli elaborati progettuali di indirizzo, trattandosi di lavori di importo inferiore a 1

milione di euro, è stata effettuata dal responsabile unico del progetto in ossequio al disposto di cui al comma 2 lett. d) del citato art. 34, giusto verbale del 03.04.2023;

RICHIAMATO il verbale attestante l'avvenuto processo di validazione redatto e sottoscritto dal RUP ai sensi e per gli effetti del comma 4 dell'articolo 42 del D.lgsvo 36/2023 costituente il rapporto conclusivo del soggetto preposto al procedimento di verifica ex comma 3 del medesimo art. 42;

VISTO che con provvedimento della Giunta Comunale nr. 31 del 10.04.2024 si è provveduto ad approvare il progetto definitivo-esecutivo redatto a firma dell'Ing. Vittorio Bozzetto e dell'Ing. Michele Busetto secondo gli elaborati presentati in data 24/01/2024 con PEC prot. 0001834/A e giusto verbale di verifica del RUP del 03.04.2023;

PRESO ATTO che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell'art. 15 del Dlgs n.36/2023 è l'Ing. Marco Zanet nella veste del Responsabile del Settore Lavori Pubblici, Manutenzione, Patrimonio e Rifiuti;

ATTESA la necessità di procedere all'appalto dei lavori in parola;

ACCERTATO:

- che l'art 50 comma 1 lett. c) del D.lgsvo 36/2023 dispone l'espletamento di procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro;
- che, Il valore stimato dell'appalto, ai sensi dell'art. 14, comma 4, del Codice è pari a euro 300.000,00 al netto dell'IVA (comprensivo di qualsiasi esercizio opzionale ex articolo 120 del D.lgsvo 36/2023);
- che Il prezzo globale dell'appalto è pari ad euro 250.000,00 IVA esclusa e risulta così suddiviso:

Importo dei lavori (esclusi costi della manodopera e oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza) assoggettato a ribasso	151.557,35
Costi della manodopera (scorporati dall'importo lavori assoggettato a ribasso, ai sensi dell'art. 41, co. 14 del Codice)	80.429,02
oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza (scorporati dall'importo lavori assoggettato a ribasso, ai sensi dell'art. 41, co. 14 del Codice)	9.013,63
Totale	250.000,00
Importo soggetto a ribasso	240.986,37

CONSIDERATO:

- che nella richiesta di offerta si è tenuto conto delle modifiche del contratto ai sensi dell'art. 120, comma 1, lett. a) del Codice atteso che la stazione appaltante si riserva di modificare il contratto in corso di esecuzione nel caso in cui sia necessario perseguire il principio di conservazione dell'equilibrio contrattuale se la struttura del contratto o dell'accordo quadro e l'operazione economica sottesa possano ritenersi inalterate e a prescindere dal loro valore monetario e fermo restando Il limite massimo consentito del 20% dell'importo di contratto;

PRECISATO CHE:

- trattandosi di appalto d'importo inferiore ad euro 500.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell'art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;

- l'art. 17, comma 3, del Dlgs n. 36/2023 prevede che la stazione appaltante concluda la procedura di selezione nei termini indicati nell'allegato I.3, ovvero in detto caso di procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, entro quattro mesi;

- per l'affidamento del servizio in oggetto, questa amministrazione si avvale della piattaforma di approvvigionamento digitale conforme al disposto dell'art. 25 del Dlgs n.36/2023 identificata in eAppaltiFvg piattaforma di e_procurement della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia giusta;

- ai sensi dell'art. 58 del Dlgs n.36/2023, l'appalto, peraltro già accessibile, dato l'importo non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente in quanto trattasi di unico servizio di progettazione riconducibile a unico investimento (lavori di realizzazione del XVII stralcio della pubblica illuminazione);

RICHIAMATA l'istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all'individuazione dell'operatore economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, svolta per acquisizione diretta e mediante consultazione dell'Albo della Regione FVG d'iscrizione OE in esecuzione della Delibera di indirizzo della Giunta Comunale n. 16 del 03.02.2021 avente ad oggetto "autorizzazione agli Uffici Comunali ad avvalersi dell'albo operatori economici della Regione Friuli Venezia Giulia per affidamento di lavori pubblici e dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria" e quanto in essa contenuto;

VISTO che è stata predisposta la configurazione della RDO cartella di gara tendere l'esito dell'istruttoria adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all'art.1 del Dlgs n.36/2023, che ha consentito mediante procedura telematica cartella di gara tender 45704 rfq 65604 da svolgersi mediante piattaforma di eprocurement eAppaltiFvg;

RICHIAMATI in merito alla tracciabilità il seguente CUP riferito al presente investimento CUP: I31B21005100005 e Il seguente CIG B18DFD043C acquisito tramite il sistema SIMOG presso l'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici;

ATTESO CHE:

- ai sensi dell'art.106 del Dlgs n.36/2023 non sono state ritenute sussistenti ragioni per richiedere la cauzione provvisoria;

- si è tenuto conto di quanto previsto dall'art. 54, comma 1, primo periodo, del d.lgs. 36/2023, a mente del quale nel caso di aggiudicazione, con il criterio del prezzo più basso, di contratti di appalto di lavori o servizi di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea che non presentano un interesse transfrontaliero certo, le stazioni appaltanti, in deroga a quanto previsto dall'articolo 110, prevedono negli atti di gara l'esclusione automatica delle offerte che risultano anomale, qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque e che detta stazione appaltante ha già individuato nella lettera invito l'utilizzo del metodo A di cui all'Allegato II.2 del Codice

ACCERTATO che la cartella di gara tender 45704 RDO rfq 65604 è stata pubblicata in data 07/05/2024 ed è scaduta in data 22/05/2024 ore 12:00;

VISTO:

- che il Rup Ing. Zanet Marco in data 22/05/2024 ore 12.35 ha effettuato l'accesso alla piattaforma telematica di negoziazione eAppalti_fvg per la valutazione della RDO 65604 cartella di gara tender 45704 e all'esito dell'esame della documentazione amministrativa prodotta dai partecipanti e della relazione conclusiva di cui al verbale del Rup del 23/05/2024, è stato adottato il provvedimento delle ammissioni e esclusioni giusto atto nr. 284 del 23/05/2024;

- che come risulta dal verbale del 23/05/2024 I rup ha effettuato le valutazioni economiche delle offerte pervenute rilevano quando di seguito:

Classifica	Ragione Sociale	Aggiudicazione	Sconto offerto	Prezzo Confermato
1	MOZZON DANIELE S.R.L.	Aggiudicata	23,819%	183.585,82653
2	IMPRESA POLESE SRL		13,87%	207.561,56048

3	ADRIACOS S.R.L.		8,732%	219.943,44017
4	NUOVA CARLET SRL		3,07%	233.588,08844

- che in detto caso a norma dell'articolo 54 comma 1 del D.lgsvo 36/2023, l'esclusione automatica delle offerte secondo il metodo A) dell'allegato II.2 stabilito negli atti di gara, quale metodo per il calcolo della soglia di anomalia, non è applicabile in quanto le offerte ammesse sono inferiori a cinque;

- che come si evince dal verbale, in ogni caso Il RUP si è riservato la facoltà di valutare la congruità dell'offerta risultata aggiudicataria, in quanto oggettivamente la stessa si discosta notevolmente dalle altre offerte ammesse e per detto motivo Il RUP ha avviato debito contraddittorio con l'operatore economico risultante provvisoriamente aggiudicatario secondo le modalità stabilite dall'art. 110 del D.lgsvo 36/2023 in data 27/05/2024 tramite l'area messagistica della RDO sulla piattaforma eAppaltifvg, assegnando quale termine per il riscontro il 05/06/2024 alle ore 12:00;

- che l'operatore economico con propria nota del 03/06/2024 alle ore 09:27 tramite l'area messagistica della RDO sulla piattaforma eAppaltifvg, entro i termini assegnati, ha presentato le proprie giustificazioni che il RUP ha ritenuto sufficienti a dimostrare la sostenibilità e l'affidabilità dell'offerta presentata come si evince dal rapporto conclusivo sulla procedura di verifica di congruità dell'offerta del 04/06/2024;

DATO ATTO:

- che l'importo complessivo di affidamento a seguito di ribasso offerto, ammonta a complessivi euro 211.859,41 così determinati:

- euro 183.585,83 netti (a seguito applicazione del ribasso del 23,819% pari ad euro 57.400,54 su euro 240.986,37+ oneri di sicurezza non soggetti a ribasso di euro 9.013,63);
- euro 19.259,95 per IVA di legge al 22%);

PRECISATO che con riferimento all'importo dei lavori cui applicare il ribasso ai fini della formulazione della proposta di preventivo, è stato ricompreso nel valore il costo della manodopera con la precisazione che tale costo non era ribassabile in quanto l'articolo 41, comma 14, del Codice, se da un lato dispone lo scorporo dei costi della manodopera dall'importo soggetto a ribasso, dall'altro fa salva la possibilità per l'operatore economico di dimostrare che il ribasso complessivo dell'importo deriva da una più efficiente organizzazione aziendale;

PRECISATO altresì che al fine di facilitare le operazioni di valutazione dell'offerta, si è ritenuto più agevole applicare il ribasso ad un importo totale comprensivo dei costi di manodopera ribadendo che questi ultimi non sono soggetti a ribasso e che eventuali riduzioni del costo della manodopera proposte dall'operatore economico sarebbero state oggetto di verifica;

VISTO che l'operatore economico ha formulato un ribasso che comunque non intacca i costi della manodopera;

PRESO ATTO dell'articolo 17 comma 5 del D.lgsvo 36/2023 il quale subordina l'immediata efficacia dell'aggiudicazione solo a seguito di esito positivo di verifica dei requisiti in capo all'offerente;

VISTO che presso la Banca dati nazionale dei contratti pubblici, opera inoltre il fascicolo virtuale dell'operatore economico (art. 24 d.lgs. 36/2023), contenente i dati e documenti utili alle stazioni appaltanti e agli enti concedenti per verificare il possesso, in capo all'operatore economico, di tutti requisiti, sia di ordine generale che speciale, richiesti per partecipare alla procedura.

RICORDATO che le tipologie di dati e informazioni da inserire nel fascicolo virtuale dell'operatore economico sono stati indicati dall'ANAC con delibera n. 262 del 20 giugno 2023, efficace dal 1° gennaio 2024 e che per la fruibilità del Fascicolo Virtuale dell'Operatore Economico (FVOE), in base a quanto stabilito con Delibera ANAC n. 582/2023 sono presenti due versioni dell'applicazione, ovvero la versione 1.0, utilizzabile per le procedure indette prima del 31 dicembre 2023 e la versione 2.0, utilizzabile per la verifica dei requisiti nelle procedure indette a partire dal 1° gennaio 2024.

ACCERTATO che per la procedura in parola, pubblicata in data 21.03.2024, la verifica requisiti è stata effettuata mediante interpello del sistema FVOE 2.0, con le seguenti risultanze:

- Certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato (EX ARTICOLO 39 T.U.) attestante l'inesistenza di provvedimenti interdittivi emesso in data 27/05/2024;
- Certificato del Casellario Giudiziale M.G attestante l'insussistenza di motivi ostativi rilasciato in data 27/05/2024;
- Certificato del Casellario Giudiziale M.P attestante l'insussistenza di motivi ostativi rilasciato in data 27/05/2024;
- Verifica annotazioni iscritte sul Casellario delle imprese attestante l'insussistenza di motivi ostativi rilasciato in data 27/05/2024;
- Verifica condizione di regolarità fiscale rispetto ai debiti definitivamente accertati ai sensi della delibera Anac 157/2016 e succ. aggiornamenti attestante l'insussistenza di pendenze rilasciata in data 28/05/2024;
- Visura registro imprese attestante l'inesistenza di procedimenti concorsuali in corso e pregressi rilasciata in data 27/05/2024;
- DURC ON line attestante la regolarità contributiva emesso in data 07/06/2024 prot. INAIL_44031213 valido al 05/10/2024;
- la verifica ai sensi dell'art. 87 del D.lgs 159/2011 per l'attestazione della sussistenza, o meno, di una delle cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all'art. 67 del D.Lgs. 159/2011 ottemperata dall'operatore con apposita iscrizione alla WHITE LIST presso la Prefettura di Pordenone dal 04/07/2023 al 04/07/2024 in aggiornamento e in corso di validità;

RITENUTO di aggiudicare i lavori di adeguamento sismico della scuola secondaria di primo grado tramite demolizione e ricostruzione della stessa_ opere di sola demolizione in favore di MOZZON DANIELE S.R.L. P.IVA e C.F. 01275010930 con sede legale in Via Maestra Vecchia 7 Pordenone a fronte di un corrispettivo di euro netti euro 192.599,46 oltre IVA di legge al 10% di euro 19.259,95 **per un totale complessivo di euro 211.859,41** da impegnare al capitolo 3151;

RICHIAMATA la legge 23 dicembre 2005, n. 266 e succ modd e intt. recante "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2006) pubblicata (GU n.302 del 29-12-2005 - Suppl. Ordinario n. 211, che pone le spese di funzionamento dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici a carico del mercato di competenza «per la parte non coperta da finanziamento a carico del bilancio dello Stato, secondo modalità previste dalla normativa vigente ed entità di contribuzione determinate con propria deliberazione da ciascuna Autorità, nel rispetto dei limiti massimi previsti per legge, versate direttamente alle medesime Autorità».

PRESO ATTO che il comma 67 del citato art. 1 della legge 266/2005 stabilisce che l'Autorità *«determina annualmente l'ammontare delle contribuzioni ad essa dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua vigilanza, nonché le relative modalità di riscossione»;*

VISTO l'art. 222, comma 12, del d.lgs. 36/2023, il quale conferma quanto previsto dall'art. 1, comma 67, della legge 266/2005;

VISTA la delibera ANAC N. 610 del 19 dicembre 2023 avente ad oggetto "Attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l'anno 2024" con la quale si stabiliscono i contributi a carico della SA e degli EO.

ACCERTATO che per la presente procedura il contributo da versare per la SA è fissato in euro 250,00 (procedura uguale o maggiore a euro 300.000,00 e inferiore ad euro 500.000,00), mentre per l'OE la quota è pari a 33,00;

RITENUTO con il presente provvedimento di procedere all'assunzione dell'impegno per contributo ANAC per euro 250,00 imputandolo all'interno del quadro economico dell'opera al capitolo 3151;

DATO atto della necessità di autorizzare, fin da subito, l'accantonamento delle economie derivanti da eventuale ribasso d'asta per destinarle a favore di eventuali lavorazioni in economia o per altre voci delle somme B a disposizione dell'Amministrazione anche in applicazione dell'articolo 60 comma 5 lett. b) del D.lgsvo 36/2023 (norma sulla revisione prezzi);

RITENUTO altresì, in relazione all'offerta presentata, di assestare il quadro economico complessivo come di seguito:

A	LAVORI	
A.1	Lavori	€ 183.585,83
A.2	Sicurezza	€ 9.013,63
	Totale lavori	€ 192.599,46
B	SOMME A DISPOSIZIONE	
B.1	IVA 10% sui Lavori	€ 19.259,95
B.2	Spese tecniche (compreso IVA e Oneri previdenziali) per: Progettazione, Direzione Lavori, Contabilità, CRE, Sicurezza in Progettazione ed in Esecuzione	€ 43.139,38
B.3	Indagini, rilievi, accertamenti (ante operam)	€
B.4	Fondo incentivante art. 113 D.Lgs 50/2016	€
B.5	Lavori in economia	€
B.6	Imprevisti e economie da ribasso	€ 62.920,59
B.7	Spese per pubblicità, ANAC	€ 250,00
	Totale somme a disposizione	€ 125.289,90
	IMPORTO COMPLESSIVO	€ 318.169,38

PRECISATO:

- che alla liquidazione delle spese impegnate si provvederà su presentazione di regolare fattura mediante il sistema di fatturazione elettronica denominato SDI FVG ai sensi del vigente regolamento di contabilità comunale;

- che, [--_Hlk69900310--]ai sensi della Legge 190/2014 art. 629 comma 1 lett. b punto 2 le disposizioni previste dal comma 1 (disposizioni in materia di "Split payment"), del medesimo articolo trovano applicazione e pertanto l'Ente verserà l'IVA direttamente all'erario;

- che la stipulazione del contratto avverrà in ossequio dell'art. 18 comma 1 ultimo periodo del D.lgsvo 36/2023 anche mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

- che in applicazione delle disposizioni in materia di imposta di bollo relativa alla stipulazione del contratto contenute nell'art.18, co. 10, del Codice, nonché negli articoli e nella tabella di cui all'allegato I.4 al Codice medesimo, per la presente procedura in ossequio alla Tabella dell'Allegato I.4 del D.lgsvo 36/2023 trattandosi di contratto compreso fra => 150.000 < 1.000.000 il valore dell'imposta di bollo è di euro 120,00 e che trovano applicazione le modalità di calcolo e versamento definite dall'Agenzia delle Entrate con la Circolare n. 22/2023;

- che per l'avvio dell'esecuzione del contratto, anche in osservanza del principio di tempestività di cui all'art. 1 del Dlgs n.36/2023, si potrà procedere in via anticipata, trattandosi di contratti sotto soglia, ai sensi del comma 6 dell'articolo 50 del D.lgsvo giusto rimando dell'articolo 17 comma 8 del citato Dlgsvo;

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l'insussistenza, ai sensi dell'art. 16 del D.lgs. n. 36/2023, di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

VERIFICATO che il presente affidamento rispetta i principi di cui all'art. 1, 2, 3 e 5 del D.lgs. n. 36/2023 in relazione ai principi del risultato, della fiducia, dell'accesso al mercato e della buona fede e tutela dell'affidamento;

RICORDATO che al presente affidamento sarà data adeguata pubblicità tramite la pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente ai sensi dell'art. 23 del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 15 del 29.12.2023 di nomina dell'Ing. Marco Zanet quale Responsabile del Settore Lavori Pubblici, Manutenzione, Patrimonio e Rifiuti;

VISTE:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 101 del 28 dicembre 2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione 2024/2026, dichiarata immediatamente eseguibile e s.m.i.;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 102 del 28 dicembre 2023 di approvazione del Bilancio di previsione pluriennale 2024/2026, dichiarata immediatamente eseguibile e s.m.i.;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 7 febbraio 2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026, dichiarata immediatamente eseguibile e s.m.i.;
- la deliberazione di Giunta Comunale n.18 del 28 febbraio 2024 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026, dichiarata immediatamente eseguibile;

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici.

VISTO lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell'Ente.

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi".

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL..

VISTI:

- D.Lgsvo 36/2003;
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

DETERMINA

- 1) [--_Hlk68008036--]Di richiamare interamente e per ogni effetto di legge quanto espressamente riportato fra le premesse;
- 2) Di dare atto che con provvedimento della Giunta Comunale nr. 31 del 10.04.2024 si è provveduto ad approvare il progetto definitivo-esecutivo redatto a firma dell'Ing. Vittorio Bozzetto e dell'Ing. Michele Busetto secondo gli elaborati presentati in data 24/01/2024 con PEC prot. 0001834/A e giusto verbale di verifica del RUP del 03.04.2023 dell'Intervento di sola demolizione della scuola secondaria di VISTO che è stata predisposta la configurazione della RDO cartella di gara tendere l'esito dell'istruttoria adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all'art.1 del Dlgs n.36/2023, che ha consentito mediante procedura telematica cartella di gara tender 45704 rfq 65604 da svolgersi mediante piattaforma di eprocurement eAppaltiFvg;
- 3) Di richiamare in merito alla tracciabilità il seguente CUP riferito al presente investimento CUP: I31B21005100005 e Il seguente CIG B18DFD043C acquisito tramite il sistema SIMOG presso l'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici;
- 4) Di accertare che la cartella di gara tender 45704 RDO rfq 65604 è stata pubblicata in data 07/05/2024 ed è scaduta in data 22/05/2024 ore 12:00;
- 5) Di prendere atto che in detto caso a norma dell'articolo 54 comma 1 del D.lgsvo 36/2023, l'esclusione automatica delle offerte secondo il metodo A) dell'allegato II.2 stabilito negli atti di gara, quale metodo per il calcolo della soglia di anomalia, non è applicabile in quanto le offerte ammesse sono inferiori a cinque;

COMUNE DI AVIANO - Determinazione n. 350 del 19/06/2024 esecutiva in data 19/06/2024

- 6) Di dare atto che, come si evince dal verbale, Il RUP si è riservato la facoltà di valutare la congruità dell'offerta risultata aggiudicataria, in quanto oggettivamente la stessa si discosta notevolmente dalle altre offerte ammesse e per detto motivo è stato avviato debito contraddittorio con l'operatore economico risultante provvisoriamente aggiudicatario secondo le modalità stabilite dall'art. 110 del D.lgsvo 36/2023 in data 27/05/2024 tramite l'area messagistica della RDO piattaforma eAppalti fvg assegnando quale termine per il riscontro il 05/06/2024 alle ore 12:00;
- 7) Di prendere atto che l'operatore economico con propria nota del 03/06/2024 ore 09:27, entro i termini assegnati, mediante l'area messagistica della RDO su eAppalti fvg ha presentato le proprie giustificazioni che il RUP ha ritenuto sufficienti a dimostrare la sostenibilità e l'affidabilità dell'offerta presentata come si evince dal rapporto conclusivo sulla procedura di verifica di congruità dell'offerta del 04/06/2024;
- 8) Di dare atto che l'importo complessivo di affidamento a seguito di ribasso offerto, ammonta a complessivi euro 211.859,41 così determinati:
- euro 183.585,83 netti (a seguito applicazione del ribasso del 23,819% pari ad euro 57.400,54 su euro 240.986,37+ oneri di sicurezza non soggetti a ribasso di euro 9.013,63);
 - euro 19.259,95 per IVA di legge al 22%);
- 9) Di precisare che con riferimento all'importo dei lavori cui applicare il ribasso ai fini della formulazione della proposta di preventivo, è stato ricompreso nel valore il costo della manodopera con la precisazione che tale costo non era ribassabile in quanto l'articolo 41, comma 14, del Codice, se da un lato dispone lo scorporo dei costi della manodopera dall'importo soggetto a ribasso, dall'altro fa salva la possibilità per l'operatore economico di dimostrare che il ribasso complessivo dell'importo deriva da una più efficiente organizzazione aziendale;
- 10) Di precisare altresì che al fine di facilitare le operazioni di valutazione dell'offerta, si è ritenuto più agevole applicare il ribasso ad un importo totale comprensivo dei costi di manodopera ribadendo che questi ultimi non sono soggetti a ribasso e che eventuali riduzioni del costo della manodopera proposte dall'operatore economico sarebbero state oggetto di verifica;
- 11) Di rilevare che l'operatore economico ha formulato un ribasso che comunque non intacca i costi della manodopera;
- 12) Di aggiudicare i lavori di adeguamento sismico della scuola secondaria di primo grado tramite demolizione e ricostruzione della stessa_ opere di sola demolizione in favore di MOZZON DANIELE S.R.L. P.IVA e C.F. 01275010930 con sede legale in Via Maestra Vecchia 7 Pordenone a fronte di un corrispettivo di euro netti euro 192.599,46 oltre IVA di legge al 10% di euro 19.259,95 per un totale complessivo di euro 211.859,41 da impegnare al capitolo 3151;
- 13) Di variare l'O.G. n. 125/2023 imputando la somma di €. 211.859,41 (impegno n. 194/2024) sull'importo disponibile di € 572.080,52 all'esercizio 2024

14) di impegnare la somma complessiva di € 211.859,41 sui capitoli di seguito elencati:

Eser	CIG	Cap./Art.	MP	Descrizione capitolo	Piano dei Conti Finanziario					Soggetto	Importo	N. OG
2024	B18DFD043C	3151/0	4-2	LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO TRAMITE DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO	2	2	1	9	3	MOZZON DANIELE Srl P.IVA e C.F. 01275010930	211.859,41	125/2023

- 15) Di specificare che detto provvedimento costituisce aggiudicazione efficace ai sensi dell'articolo 17 comma 5 del D.lgsvo 36/2023 in subordine all'avvenuto procedimento di verifica dei requisiti ex artt. 94,95, 98 e 100 del D.lgsvo 36/2023 dal quale non è emerso alcun motivo ostativo alla presente;

16) Di procedere all'assunzione dell'impegno per contributo ANAC (delibera Anac n. 610 del 23/12/2023, riguardante i contributi di autofinanziamento dell'Autorità Nazionale Anticorruzione di cui alla legge n. 266/2005 per l'anno 2024), per euro 250,00 imputandolo all'interno del quadro economico dell'opera al capitolo 3151;

17) Di variare l'O.G. n. 125/2023 imputando la somma di €. 250,00 (impegno n. 194/2024) sull'importo disponibile di €. 360.221,11 all'esercizio 2024

18) di impegnare la somma complessiva di € 250,00 sui capitoli di seguito elencati:

Eser	Cap./Art.	MP	Descrizione capitolo	Piano dei Conti Finanziario					Soggetto	Importo	N. OG
				2	2	1	9	3			
2024	3151/0	4-2	LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO TRAMITE DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO						AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE cod.fisc. 97584460584/ p.i.	250,00	125/2023

19) Di dare atto della necessità di autorizzare, fin da subito, l'accantonamento delle economie derivanti da eventuale ribasso d'asta per destinarle a favore di eventuali lavorazioni in economia o per altre voci delle somme B a disposizione dell'Amministrazione anche in applicazione dell'articolo 60 comma 5 lett. b) del D.lgsvo 36/2023 (norma sulla revisione prezzi);

20) Di assestare il quadro economico complessivo come di seguito:

A	LAVORI	
A.1	Lavori	€ 183.585,83
A.2	Sicurezza	€ 9.013,63
	Totale lavori	€ 192.599,46
B	SOMME A DISPOSIZIONE	
B.1	IVA 10% sui Lavori	€ 19.259,95
B.2	Spese tecniche (compreso IVA e Oneri previdenziali) per: Progettazione, Direzione Lavori, Contabilità, CRE, Sicurezza in Progettazione ed in Esecuzione	€ 43.139,38
B.3	Indagini, rilievi, accertamenti (ante operam)	€
B.4	Fondo incentivante art. 113 D.Lgs 50/2016	€
B.5	Lavori in economia	€
B.6	Imprevisti e economie da ribasso	€ 62.920,59
B.7	Spese per pubblicità, ANAC	€ 250,00
	Totale somme a disposizione	€ 125289,90
	IMPORTO COMPLESSIVO	€ 318.169,38

21) Di precisare:

- che la stipulazione del contratto avverrà in ossequio dell'art. 18 comma 1 ultimo periodo del D.lgsvo 36/2023 anche mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;
- che in applicazione delle disposizioni in materia di imposta di bollo relativa alla stipulazione del contratto contenute nell'art.18, co. 10, del Codice, nonché negli articoli e nella tabella di cui all'allegato I.4 al Codice medesimo, per la presente procedura in ossequio alla Tabella dell'Allegato I.4 del D.lgsvo 36/2023 trattandosi di contratto compreso fra => 150.000 < 1.000.000 il valore dell'imposta di bollo è di euro 120,00 e che trovano applicazione le modalità di calcolo e versamento definite dall'Agenzia delle Entrate con la Circolare n. 22/2023;

- che per l'avvio dell'esecuzione del contratto, anche in osservanza del principio di tempestività di cui all'art. 1 del Dlgs n.36/2023, si potrà procedere in via anticipata, trattandosi di contratti sotto soglia, ai sensi del comma 6 dell'articolo 50 del D.lgsvo giusto rimando dell'articolo 17 comma 8 del citato Dlgsvo;

- 22) Di aver verificato che, ai sensi di quanto disposto all'art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall'articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;
- 23) Di dare atto altresì, ai sensi dell'art. 6bis della L. n. 241/1990, dell'art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 e come previsto dall'art. 16 del D.lgs. 36/2023, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile del presente procedimento.

IL RESPONSABILE

F.to Marco Zanet



COMUNE DI AVIANO

Provincia di Pordenone

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, ESPROPRI E PATRIMONIO

Determinazione Num. Reg. Int 367 del 19/06/2024

Determinazione Num. Reg. Gen. 350 del 19/06/2024 esecutiva in data 19/06/2024

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA INDIZIONE EX ART. 50, COMMA 1, LETT. C) DEL DLGS N.36/2023, PER LE OPERE LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO TRAMITE DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELLA STESSA_DOLA DEMOLIZIONE; AGGIUDICAZIONE EFFICACE EX ART. 17 COMMA 5 DEL D.LGSVO 36/2023 IN FAVORE DELLA DITTA MOZZON DANIELE S.R.L._ CUP I31B21005100005 CIG B18DFD043C

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO

VISTA la determinazione di cui all'oggetto adottata dal responsabile del servizio con N. 350 in data 19/06/2024;

VISTO l'art.183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL. e s.m.;

VISTO l'art 147/bis, del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL. e s.m.;

VISTE:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 101 del 28 dicembre 2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione 2024/2026, dichiarata immediatamente eseguibile;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 102 del 28 dicembre 2023 di approvazione del Bilancio di previsione pluriennale 2024/2026, dichiarata immediatamente eseguibile;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 07 febbraio 2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG).

ATTESTA

la regolarità contabile del presente provvedimento e la completa copertura finanziaria della spesa con le seguenti imputazioni contabili:

Impegna la spesa complessiva di euro 212.109,41 sui capitoli di seguito elencati:

Eser.	EPF	CIG	Cap./Art.	Descrizione capitolo	Piano dei Conti Finanziario					Importo (eu)	Soggetto	Num. Impegno
2024	2024	B18DFD043 C	3151/0	LAVORI DI ADEGUAMENT O SISMICO TRAMITE DEMOLIZIONE E RICOSTRUZION E DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO	2	2	1	9	3	211.859,41	MOZZON DANIELE S.R.L. cod.fisc. 01275010930/ p.i. IT 01275010930	874
2024	2024		3151/0	LAVORI DI	2	2	1	9	3	250,00	AUTORITA' NAZIONALE	875

				ADEGUAMENT O SISMICO TRAMITE DEMOLIZIONE E RICOSTRUZION E DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO								ANTICORRUZIONE cod.fisc. 97584460584/ p.i.	
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	---	--

Varia la spesa complessiva di euro -212.109,41 sui capitoli di seguito elencati:

Eser.	EPF	CIG	Cap./Art.	Descrizione capitolo	Piano dei Conti Finanziario					Importo (eu)	Soggetto	N. Var. Impegno	Rifer .
2024	2024		3151/0	LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO TRAMITE DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO	2	2	1	9	3	-211.859,41	cod.fisc. / p.i.	33	194
2024	2024		3151/0	LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO TRAMITE DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO	2	2	1	9	3	-250,00	cod.fisc. / p.i.	34	194

di contabilizzare le seguenti variazioni di obbligazioni giuridiche di spesa:

Eser.	CIG	Cap./Art.	MP	Cofog	Piano dei Conti Finanziario					Soggetto	UE	Cap./Art. FPV	Opera	Sub Opera	Num. O.G.
2024		3151/0	4-2	91	2	2	1	9	3	cod.fisc. / p.i.	8	803151/0			125
2024		3151/0	4-2	91	2	2	1	9	3	cod.fisc. / p.i.	8	803151/0			125

Cronoprogramma:

Eser. Capi.	Cap./Art.	Piano dei Conti Finanziario					Anno	Importo	Importo var.	Data Esigibilità	Data Scadenza	Note	Num. Impegno	Num. O.G.
2024	3151/0	2	2	1	9	3	2023	,00	,00	31/12/2023				125
2024	3151/0	2	2	1	9	3	2024	572.080,52	-211.859,41	31/12/2024				125
2024	3151/0	2	2	1	9	3	2024	44.159,40	,00	31/12/2024				125
2024	3151/0	2	2	1	9	3	2024	17.643,83	,00	31/12/2024				125
2024	3151/0	2	2	1	9	3	2024	,00	211.859,41	31/12/2024				125
2024	3151/0	2	2	1	9	3	2023	,00	,00	31/12/2023				125
2024	3151/0	2	2	1	9	3	2024	360.221,11	-250,00	31/12/2024				125
2024	3151/0	2	2	1	9	3	2024	211.859,41	,00	31/12/2024				125
2024	3151/0	2	2	1	9	3	2024	44.159,40	,00	31/12/2024				125
2024	3151/0	2	2	1	9	3	2024	17.643,83	,00	31/12/2024				125
2024	3151/0	2	2	1	9	3	2024	,00	250,00	31/12/2024				125

Prog. pratica finanziaria Ascot: **2024/818**

**IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ECONOMICO FINANZIARIO**
F.to dott.ssa Paola Bosser



COMUNE DI AVIANO

Provincia di Pordenone

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, ESPROPRI E PATRIMONIO

Determinazione Num. Reg. Int 367 del 19/06/2024

Determinazione Num. Reg. Gen. 350 del 19/06/2024 esecutiva in data 19/06/2024

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA INDIZIONE EX ART. 50, COMMA 1, LETT. C) DEL DLGS N.36/2023, PER LE OPERE LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO TRAMITE DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELLA STESSA_ DOLA DEMOLIZIONE; AGGIUDICAZIONE EFFICACE EX ART. 17 COMMA 5 DEL D.LGSVO 36/2023 IN FAVORE DELLA DITTA MOZZON DANIELE S.R.L._ CUP I31B21005100005 CIG B18DFD043C

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che copia della determinazione in oggetto viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune (<http://albopretorio.regione.fvg.it/aviano>) in data odierna ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. Aviano, 19/06/2024.

IL RESPONSABILE
F.to Luciano Cauz

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente